



PREF MUN DE SALDANHA MARINHO  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanço Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Julho a Agosto/2016**

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

| Receitas                                                                                 | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas |         |                    |         | Saldo a Realizar (a-c) |
|------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|------------------------|
|                                                                                          |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) |                        |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIAS) (I)                                                | 16.462.946,46    | 16.462.946,46           | 2.794.523,32        | 16,97   | 11.491.821,26      | 69,80   | 4.971.125,20           |
| RECEITAS CORRENTES                                                                       | 16.159.141,46    | 16.159.141,46           | 2.616.984,64        | 16,20   | 11.140.550,06      | 68,94   | 5.018.591,40           |
| RECEITA TRIBUTÁRIA                                                                       | 931.406,80       | 931.406,80              | 122.597,10          | 13,16   | 691.558,19         | 74,25   | 239.848,61             |
| Impostos                                                                                 | 812.857,31       | 812.857,31              | 116.434,07          | 14,32   | 644.090,29         | 79,24   | 168.767,02             |
| Taxas                                                                                    | 73.549,49        | 73.549,49               | 4.618,19            | 6,28    | 39.757,16          | 54,05   | 33.792,33              |
| Contribuição de Melhoria                                                                 | 45.000,00        | 45.000,00               | 1.544,84            | 3,43    | 7.710,74           | 17,13   | 37.289,26              |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES                                                                 | 538.674,12       | 538.674,12              | 80.643,93           | 14,97   | 342.319,96         | 63,55   | 196.354,16             |
| Contribuições Sociais                                                                    | 485.301,70       | 485.301,70              | 72.749,20           | 14,99   | 308.781,92         | 63,63   | 176.519,78             |
| Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico                                         | -                | -                       | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Contribuição de Iluminação Pública                                                       | 53.372,42        | 53.372,42               | 7.894,73            | 14,79   | 33.538,04          | 62,84   | 19.834,38              |
| RECEITA PATRIMONIAL                                                                      | 1.462.541,67     | 1.462.541,67            | 409.041,27          | 27,97   | 1.713.017,94       | 117,13  | -250.476,27            |
| Receitas Imobiliárias                                                                    | 7.991,09         | 7.991,09                | 1.308,46            | 16,37   | 5.233,84           | 65,50   | 2.757,25               |
| Receitas de Valores Mobiliários                                                          | 1.454.550,58     | 1.454.550,58            | 407.732,81          | 28,03   | 1.707.784,10       | 117,41  | -253.233,52            |
| Receita de Concessões e Permissões                                                       | -                | -                       | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Compensações Financeiras                                                                 | -                | -                       | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público | -                | -                       | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Receita da Cessão de Direitos                                                            | -                | -                       | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Outras Receitas Patrimoniais                                                             | -                | -                       | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| RECEITA AGROPECUARIA                                                                     | -                | -                       | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Receita da Produção Vegetal                                                              | -                | -                       | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Receita da Produção Animal e Derivados                                                   | -                | -                       | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Outras Receitas Agropecuárias                                                            | -                | -                       | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| RECEITA INDUSTRIAL                                                                       | -                | -                       | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Receita da Industria Extrativa Mineral                                                   | -                | -                       | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Receita da Industria de Transformação                                                    | -                | -                       | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Receita da Industria de Construção                                                       | -                | -                       | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Outras Receitas Industriais                                                              | -                | -                       | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| RECEITA DE SERVIÇOS                                                                      | 308.317,92       | 308.317,92              | 31.749,29           | 10,30   | 138.759,59         | 45,01   | 169.558,33             |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                                                                 | 12.507.701,29    | 12.507.701,29           | 1.950.334,48        | 15,59   | 7.938.272,65       | 63,47   | 4.569.428,64           |
| Transferências Intergovernamentais                                                       | 12.439.621,60    | 12.439.621,60           | 1.935.779,00        | 15,56   | 7.905.280,86       | 63,55   | 4.534.340,74           |
| Transferências de Instituições Privadas                                                  | -                | -                       | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |



PREF MUN DE SALDANHA MARINHO  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanco Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Julho a Agosto/2016**

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

| Receitas                                                                                | Previsão Inicial | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas |         |                    |         | Saldo a Realizar (a-c) |
|-----------------------------------------------------------------------------------------|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|------------------------|
|                                                                                         |                  |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) |                        |
| Transferências do Exterior                                                              | -                | -                       | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Transferências de Pessoas                                                               | -                | -                       | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Transferências de Convênios                                                             | 68.079,69        | 68.079,69               | 14.555,48           | 21,38   | 32.991,79          | 48,46   | 35.087,90              |
| Transferências para o Combate à Fome                                                    | -                | -                       | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                                                               | 410.499,66       | 410.499,66              | 22.618,57           | 5,51    | 316.621,73         | 77,13   | 93.877,93              |
| Multa e Juros de Mora                                                                   | 72.999,45        | 72.999,45               | 5.085,70            | 6,97    | 33.673,97          | 46,13   | 39.325,48              |
| Indenizações e Restituições                                                             | 156.933,37       | 156.933,37              | 6.099,50            | 3,89    | 202.470,27         | 129,02  | -45.536,90             |
| Receita da Dívida Ativa                                                                 | 176.670,95       | 176.670,95              | 11.433,37           | 6,47    | 79.014,44          | 44,72   | 97.656,51              |
| Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS | -                | -                       | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Receitas Correntes Diversas                                                             | 3.895,89         | 3.895,89                | 0,00                | 0,00    | 1.463,05           | 37,55   | 2.432,84               |
| RECEITAS DE CAPITAL                                                                     | 303.805,00       | 303.805,00              | 177.538,68          | 58,44   | 351.271,20         | 115,62  | -47.466,20             |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                                                    | -                | -                       | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Operações de Crédito Internas                                                           | -                | -                       | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Operações de Crédito Externas                                                           | -                | -                       | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| ALIENAÇÃO DE BENS                                                                       | 18.480,00        | 18.480,00               | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 18.480,00              |
| Alienação de Bens Móveis                                                                | 18.480,00        | 18.480,00               | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 18.480,00              |
| Alienação de Bens Imóveis                                                               | -                | -                       | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS                                                             | -                | -                       | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                                                               | 285.325,00       | 285.325,00              | 177.538,68          | 62,22   | 351.271,20         | 123,11  | -65.946,20             |
| Transferências Intergovernamentais                                                      | -                | -                       | 30.658,68           | 0,00    | 204.391,20         | 0,00    | -204.391,20            |
| Transferências de Instituições Privadas                                                 | -                | -                       | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Transferências do Exterior                                                              | -                | -                       | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Transferências de Pessoas                                                               | -                | -                       | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Transferências de Outras Instituições Públicas                                          | -                | -                       | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Transferências de Convênios                                                             | 285.325,00       | 285.325,00              | 146.880,00          | 51,48   | 146.880,00         | 51,48   | 138.445,00             |
| Transferências para o Combate à Fome                                                    | -                | -                       | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                                                              | -                | -                       | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Integralização do Capital Social                                                        | -                | -                       | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Dív. Ativa Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.                                          | -                | -                       | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| Receitas de Capital Diversas                                                            | -                | -                       | 0,00                | 0,00    | 0,00               | 0,00    | 0,00                   |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)                                                     | 1.405.310,95     | 1.405.310,95            | 211.991,61          | 15,09   | 883.875,71         | 62,90   | 521.435,24             |



PREF MUN DE SALDANHA MARINHO  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanço Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Julho a Agosto/2016**

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

| Receitas                                                              | Previsão Inicial     | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas |              |                      |              | Saldo a Realizar (a-c) |
|-----------------------------------------------------------------------|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|----------------------|--------------|------------------------|
|                                                                       |                      |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)      | Até o Bimestre (c)   | % (c/a)      |                        |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>                         | <b>17.868.257,41</b> | <b>17.868.257,41</b>    | <b>3.006.514,93</b> | <b>16,83</b> | <b>12.375.696,97</b> | <b>69,26</b> | <b>5.492.560,44</b>    |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)                             | -                    | -                       | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| Operações de Créditos Internas                                        | -                    | -                       | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| Mobiliária                                                            | -                    | -                       | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| Contratual                                                            | -                    | -                       | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| Operações de Créditos Externas                                        | -                    | -                       | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| Mobiliária                                                            | -                    | -                       | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| Contratual                                                            | -                    | -                       | 0,00                | 0,00         | 0,00                 | 0,00         | 0,00                   |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>                  | <b>17.868.257,41</b> | <b>17.868.257,41</b>    | <b>3.006.514,93</b> | <b>16,83</b> | <b>12.375.696,97</b> | <b>69,26</b> | <b>5.492.560,44</b>    |
| <b>DÉFICIT (VI)</b>                                                   | <b>-</b>             | <b>-</b>                | <b>-</b>            | <b>-</b>     | <b>0,00</b>          | <b>-</b>     | <b>-</b>               |
| <b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>                                         | <b>17.868.257,41</b> | <b>17.868.257,41</b>    | <b>3.006.514,93</b> | <b>16,83</b> | <b>12.375.696,97</b> | <b>69,26</b> | <b>5.492.560,44</b>    |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS) | -                    | 1.135.556,01            | -                   | -            | 433.519,58           | -            | -                      |
| Superávit Financeiro                                                  | -                    | 1.135.556,01            | -                   | -            | 433.519,58           | -            | -                      |
| Reabertura de Créditos Adicionais                                     | -                    | -                       | -                   | -            | -                    | -            | -                      |



PREF MUN DE SALDANHA MARINHO  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanço Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Julho a Agosto/2016**

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

| Despesas                                             | Dotação Inicial (d)  | Dotação Atualizada (e) | Despesas Empenhadas |                      | Saldo (g) = (e-f)   | Despesas Liquidadas |                      | Saldo (i) = (e-h)   | Despesas Pagas Até o Bimestre (j) |
|------------------------------------------------------|----------------------|------------------------|---------------------|----------------------|---------------------|---------------------|----------------------|---------------------|-----------------------------------|
|                                                      |                      |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (f)   |                     | No Bimestre         | Até o Bimestre (h)   |                     |                                   |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTARIAS) (VIII)         | 18.053.720,93        | 18.271.164,44          | 2.753.755,28        | 10.116.328,43        | 8.154.836,01        | 2.370.748,30        | 9.471.869,16         | 8.799.295,28        | 9.355.925,53                      |
| DESPESAS CORRENTES                                   | 15.383.562,70        | 15.729.100,95          | 2.673.394,97        | 9.727.458,48         | 6.001.642,47        | 2.327.555,92        | 9.139.272,11         | 6.589.828,84        | 9.023.328,48                      |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                           | 7.540.336,05         | 7.552.036,05           | 1.010.422,07        | 4.334.369,05         | 3.217.667,00        | 1.011.247,67        | 4.334.369,05         | 3.217.667,00        | 4.328.192,23                      |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                           | -                    | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | -                                 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                            | 7.843.226,65         | 8.177.064,90           | 1.662.972,90        | 5.393.089,43         | 2.783.975,47        | 1.316.308,25        | 4.804.903,06         | 3.372.161,84        | 4.695.136,25                      |
| DESPESAS DE CAPITAL                                  | 931.065,90           | 950.805,21             | 80.360,31           | 388.869,95           | 561.935,26          | 43.192,38           | 332.597,05           | 618.208,16          | 332.597,05                        |
| INVESTIMENTOS                                        | 830.954,03           | 850.693,34             | 62.145,96           | 318.395,10           | 532.298,24          | 24.978,03           | 262.122,20           | 588.571,14          | 262.122,20                        |
| INVERSÕES FINANCEIRAS                                | -                    | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | -                                 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                                | 100.111,87           | 100.111,87             | 18.214,35           | 70.474,85            | 29.637,02           | 18.214,35           | 70.474,85            | 29.637,02           | 70.474,85                         |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                              | 171.479,75           | 53.645,70              | 0,00                | 0,00                 | 53.645,70           | 0,00                | 0,00                 | 53.645,70           | -                                 |
| RESERVA DO RPPS                                      | 1.567.612,58         | 1.537.612,58           | 0,00                | 0,00                 | 1.537.612,58        | 0,00                | 0,00                 | 1.537.612,58        | -                                 |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTARIAS) (IX)                  | 684.900,00           | 684.900,00             | 91.403,96           | 384.986,56           | 299.913,44          | 91.403,96           | 384.986,56           | 299.913,44          | 384.986,56                        |
| <b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>       | <b>18.738.620,93</b> | <b>18.956.064,44</b>   | <b>2.845.159,24</b> | <b>10.501.314,99</b> | <b>8.454.749,45</b> | <b>2.462.152,26</b> | <b>9.856.855,72</b>  | <b>9.099.208,72</b> | <b>9.740.912,09</b>               |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)           | -                    | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | -                                 |
| Amortização de Dívida Interna                        | -                    | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | -                                 |
| Dívidas Mobiliária                                   | -                    | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | -                                 |
| Outras Dívidas                                       | -                    | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | -                                 |
| Amortização de Dívida Externa                        | -                    | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | -                                 |
| Dívidas Mobiliária                                   | -                    | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | -                                 |
| Outras Dívidas                                       | -                    | 0,00                   | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                 | 0,00                | -                                 |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b> | <b>18.738.620,93</b> | <b>18.956.064,44</b>   | <b>2.845.159,24</b> | <b>10.501.314,99</b> | <b>8.454.749,45</b> | <b>2.462.152,26</b> | <b>9.856.855,72</b>  | <b>9.099.208,72</b> | <b>9.740.912,09</b>               |
| <b>SUPERAVIT (XIII)</b>                              |                      |                        |                     |                      |                     |                     | <b>2.518.841,25</b>  |                     |                                   |
| <b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>                    | <b>18.738.620,93</b> | <b>18.956.064,44</b>   | <b>2.845.159,24</b> | <b>10.501.314,99</b> | <b>8.454.749,45</b> | <b>2.462.152,26</b> | <b>12.375.696,97</b> | <b>9.099.208,72</b> | <b>9.740.912,09</b>               |



PREF MUN DE SALDANHA MARINHO  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanço Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Julho a Agosto/2016**

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

| Receitas Intra-Orçamentária                                            | Previsão Inicial    | Previsão Atualizada (a) | Receitas Realizadas |              |                    |              | Saldo a Realizar (a-c) |
|------------------------------------------------------------------------|---------------------|-------------------------|---------------------|--------------|--------------------|--------------|------------------------|
|                                                                        |                     |                         | No Bimestre (b)     | % (b/a)      | Até o Bimestre (c) | % (c/a)      |                        |
| RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS                                 | 1.405.310,95        | 1.405.310,95            | 211.991,61          | 15,09        | 883.875,71         | 62,90        | 521.435,24             |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS                           | 1.405.310,95        | 1.405.310,95            | 211.991,61          | 15,09        | 883.875,71         | 62,90        | 521.435,24             |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS                            | 1.405.310,95        | 1.405.310,95            | 211.991,61          | 15,09        | 883.875,71         | 62,90        | 521.435,24             |
| RECEITA PATRIMONIAL - INTRA-ORÇAMENTÁRIA                               | -                   | -                       | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| RECEITAS IMOBILIÁRIAS                                                  | -                   | -                       | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS                          | -                   | -                       | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| MULTA E JUROS DE MORA                                                  | -                   | -                       | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                                            | -                   | -                       | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| RECEITAS DECORRENTES DE APORTES PERIÓDICOS PARA AMORTIZAÇÃO DE DÉFICIT | -                   | -                       | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| RECEITAS DIVERSAS                                                      | -                   | -                       | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| RECEITAS DE CAPITAL - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS                              | -                   | -                       | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| ALIENAÇÃO DE BENS                                                      | -                   | -                       | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS                                               | -                   | -                       | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| ALIENAÇÃO DE BENS IMOVEIS                                              | -                   | -                       | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS                                             | -                   | -                       | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                                              | -                   | -                       | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS                                            | -                   | -                       | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL                                             | -                   | -                       | 0,00                | 0,00         | 0,00               | 0,00         | 0,00                   |
| <b>TOTAL</b>                                                           | <b>1.405.310,95</b> | <b>1.405.310,95</b>     | <b>211.991,61</b>   | <b>15,09</b> | <b>883.875,71</b>  | <b>62,90</b> | <b>521.435,24</b>      |

| Despesas Intra-Orçamentárias | Dotação Inicial (d) | Dotação Atualizada (e) | Despesas Empenhadas |                    | Saldo (g) = (e-f) | Despesas Liquidadas |                    | Saldo (i) = (e-h) | Despesas Pagas Até o Bimestre (j) |
|------------------------------|---------------------|------------------------|---------------------|--------------------|-------------------|---------------------|--------------------|-------------------|-----------------------------------|
|                              |                     |                        | No Bimestre         | Até o Bimestre (f) |                   | No Bimestre         | Até o Bimestre (h) |                   |                                   |
| DESPESAS CORRENTES           | 684.900,00          | 684.900,00             | 91.403,96           | 384.986,56         | 299.913,44        | 91.403,96           | 384.986,56         | 299.913,44        | 384.986,56                        |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS   | 684.900,00          | 684.900,00             | 91.403,96           | 384.986,56         | 299.913,44        | 91.403,96           | 384.986,56         | 299.913,44        | 384.986,56                        |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES    | -                   | 0,00                   | 0,00                | 0,00               | 0,00              | 0,00                | 0,00               | 0,00              | -                                 |
| <b>TOTAL</b>                 | <b>684.900,00</b>   | <b>684.900,00</b>      | <b>91.403,96</b>    | <b>384.986,56</b>  | <b>299.913,44</b> | <b>91.403,96</b>    | <b>384.986,56</b>  | <b>299.913,44</b> | <b>384.986,56</b>                 |

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.



PREF MUN DE SALDANHA MARINHO  
Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balanço Orçamentário**  
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social  
**Julho a Agosto/2016**

RREO - Anexo 1 (LRF, art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º )

R\$

---

VOLMAR TELLES DO AMARAL  
PREFEITO MUNICIPAL

---

REGINA VERZEGNAZZI ZANON  
CRC-RS 092181/O-5